ดำเนินนโยบายของประเทศ” (Teikoku kokusaku suikoh yohkoh) ซึ่งในนโยบายนี้เห็นว่า ถ้าหากถึงกลางเดือนตุลาคม การประนีประนอมทางการทูตยังไม่บรรลุผล ญี่ปุ่นก็จะเข้าสู่สงครามกับสหรัฐอเมริกา³⁰

4.3 ทศนคติของไทย ต่อญี่ปุ่นในช่วง ค.ศ. 1932-1945

รัฐบาลคณะราษฎรซึ่งเกิดขึ้นจากการปฏิวัติในค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) นั้น มีนโยบายสร้างความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับญี่ปุ่น เพื่อที่จะจากอิทธิพลของอังกฤษและฝรั่งเศส หลังจากการปฏิรูปครั้งที่ 2 เป็นผลสำเร็จและได้ปลดพระยามโนปกรณนิติธาดาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรีแล้ว คณะของพระยาพหลพลพยุหเสนา กับหลวงพิบูลสงคราม ก็ได้ลอบเข้าพบกับอัครราชทูตญี่ปุ่นประจำสยาม ชื่อ ชะตะเบะ เพื่อขอความช่วยเหลือจากญี่ปุ่น หลังจากนั้นความพยายามของที่จะใกล้ชิดกับสยามตั้งแต่หลัง ค.ศ.